UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ VIỆT CƯỜNG

Số: 8 0  /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Việt Cường, ngày  08  tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO

Về khắc phục hậu quả sau cơn bão số 3  (YAGI).

       Kính gửi: - UBND huyện Yên Mỹ

        - Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện

Thực hiện Công văn số 1449/UBND-NN, ngày 08/9/2024 của Ủy ban

nhân dân huyện Yên Mỹ V/v chỉ đạo khắc phục hậu quả sau cơn bão số 3 ;

Để khắc phục kịp thời thiệt hại do cơn bão số 3 (YAGI) gây ra. UBND xã

khẩn trương tập trung thực hiện những nhiệm vụ sau:

Rà soát tổng hợp ngay tình hình thiệt hại về thiên tai bao gồm: về người,

nhà cửa, trường học, Trạm xá, cây xanh, cột điện, đường giao thông, thiệt hại

về lúa, hoa màu, cây ăn quả và các thiệt hại khác đến nay (có biểu tổng hợp

chi tiết kèm theo)

Tập trung lực lượng khắc phục ngay các sự cố do mưa bão:

 - Cây xanh gãy đổ ở các tuyến đường giao thông, Trụ sở UBND xã,

trường học, trạm y tế, nhà văn hóa thôn : cắt bớt cành, dựng thẳng, chằng

chống chắc chắn bằng tre, gỗ và trồng lại để cây có thể sống phục hồi lại. Dọn

sạch những cành cây bị gãy, lá cây trên đường và tại các cơ quan nêu trên.

- Các trường học nhanh chóng dọn dẹp các vật liệu, cành lá cây, lau chùi

quét dọn phòng học, sân trường... để ngày mai có thể làm việc bình thường.

Các lớp học bị tốc mái thì bố trí phòng học tạm và khẩn trương khắc phục

ngay để học tập trở lại bình thường.

- Nhà dân bị tốc mái, đổ tường rào thì quan tâm hỗ trợ để người dân sớm

ổn định đời sống.

- Khoanh vùng ưu tiên bơm tiêu nhanh đối với những diện tích rau màu

và cây ăn quả nếu bị úng ngập, không được để úng ngập kéo dài.

- Đối với cây rau màu chỉ đạo nhân dân: Dọn sạch tàn dư thực vật, thân lá

bị dập, nát do mưa bão; tiến hành trồng dặm đảm bảo mật độ và tận thu những

diện tích rau màu bị ảnh hưởng. Khi hết mưa phải xới xáo phá váng ngay, khi

cây trồng hồi phục mới tiến hành các biện pháp chăm sóc theo quy trình của

từng cây. Chuẩn bị hạt giống rau màu sẵn sàng để gieo trồng lại khi điều kiện

thời tiết thuận lợi.

- Đối với cây ăn quả chỉ đạo nhân dân: Dọn sạch tàn dư cành lá, cây trồng

bị đổ gãy. Tiến hành nèn đất, vun gốc cho những cây bị long gốc, sau đó có

thể tưới thuốc trừ nấm hoặc các chế phẩm sinh học đối kháng nấm để hạn chế

cây bị nấm bệnh xâm nhập. Trên diện tích bị úng, không được chăm bón bất

kỳ loại phân bón nào cho cây, phải chờ cây hồi phục hẳn mới tiến hành các

biện pháp chăm bón.

Tăng cường công tác kiểm tra và đảm bảo an toàn công trình thủy lợi, đặc

biệt những công trình chính quan trọng, những vị trí xung yếu để đảm bảo tốt

công tác phòng, chống bão, mưa lớn, ngập úng và xử lý kịp thời các sự cố có

thể xẩy ra. Tiếp tục thực hiện việc khơi thông các vị trí ách tắc dòng chảy bảo

đảm thông thoáng tiêu thoát nước kịp thời cho cây trồng, khu dân cư.

Theo dõi chặt chẽ thông tin thời tiết, dự báo của các cơ quan dự báo khí

tượng thủy văn, bám sát cơ sở, nắm bắt tốt và kịp thời tình hình bão, mưa, lũ,

úng ngập để có biện pháp chủ động ứng phó kịp thời và xử lý nhanh với ảnh

hưởng xấu của thời tiết gây ra.

Duy trì nghiêm túc trực ban 24 giờ/24 giờ để cập nhật và phản ánh tình

hình bão, mưa, lũ, ngập úng, kịp thời tổng hợp các thiệt hại do thiên tai (nếu

có) trên địa bàn và công tác đảm bảo an toàn công trình thủy lợi báo cáo về

UBND huyện.

 Trên đây là báo cáo của UBND xã về khắc pục hậu quả sau cơn bão số

3./.

            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Nơi nhận:
- BCH PC TT& TKCN xã;

- Các thôn, Trường học, Trạn y tế ;

- Lưu VT.

                   CHỦ TỊCH

            Nguyễn Văn Đại

		2024-09-10T08:47:19+0700

		2024-09-10T08:54:34+0700